
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 188/2016 1 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº188/2016 
 
“Dispõe sobre a aprovação do Loteamento 
Liberdade, Fase ll e dá outras providencias.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Constituição Federal, pela Lei 
Orgânica do Município, Art.75, pela Lei 
6.766/79/Lei do Parcelamento do Solo Urbano e 
complementada pela Lei Municipal 311/2003 e 
suas alterações, pelo Art.8º da Lei Municipal de 
Regularização Fundiária, nº 0887/2015, de 29 
de maio de 2015, que institui o Programa de 
Regularização Fundiária de Interesse Social do 
Município, fundamentada na Lei Federal 
11.977/09, de 11 de julho de 2009; 

Considerando os objetivos e diretrizes da Lei 
Municipal nº 0887/2015, de 29 de maio de 2015, 
que institui o Programa de Regularização 
Fundiária do nosso Município e da Lei Federal 
nº 11.977/2009, de finalidade idêntica a nível 
nacional; 

Considerando a situação de ocupação 
vivenciada a título de posse ao longo dos anos 
por esses posseiros e, por tal motivo, em sua 
maioria não conseguindo recursos para 
melhoria de suas moradias por falta de 
garantias junto a órgãos financiadores; 

Considerando a disponibilidade e titularidade do 
terreno de 210.000,00m², localizado no Bairro 
Liberdade desde o ano de 1992, adquirido para 
tal finalidade; 

Considerando finalmente o grande anseio da 
população ocupante dos referidos lotes em ter a 

sua documentação de propriedade definitiva 
para fins habitacionais de suas famílias;  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aprovado o Loteamento 
Liberdade, Fase lI, de caráter público, e 
vinculado aos objetivos e diretrizes da Lei 
Federal nº 11.977/2009 e ao Programa de 
Regularização Fundiária no perímetro urbano 
do Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, instituído pela Lei Municipal 0887/2015, 
de 29 de maio de 2015, naquilo que couber. 

Parágrafo Único- O Loteamento Liberdade, 
Fase ll, localizado no perímetro urbano desta 
cidade, limite-se ao Norte, com o Loteamento 
Universitário e Rua Angola; ao Sul, com Sr. 
Rafael Barros da Silva e Rua Singapura: ao 
Leste, com a Rua Cuba e a Oeste, com terras 
do munício e Rua Andorra; 

Art.2º - Os terrenos são de propriedade do 
município de Teixeira de Freitas-BA, antigas 
Matrículas de nºs 3.001 e 3.052, Livro 2 e 
unificadas em 03.02.2016 para Matrícula nº 
24.460, Livro 2 do Cartório do Registro de 
Imóveis desta Comarca: 

1) Área para parcelamento/regularização: 49 
quadras, com 1.173 lotes, de tamanhos 
variados para regularização, somando 
132.544,19m²; 
2) Áreas Públicas - 01 quadra, com 610,16 m²; 
3) Sistema Viário - somando um total de 
55.071,50m²; 
4) Área de Preservação Permanente - APP - 
somando 9.572,33m²; 
5) Área Verde - somando 12.201,82m². 

Parágrafo Único - A discriminação do disposto 
neste Artigo está expressa no Memorial 
Descritivo do Loteamento Liberdade, fase II, 
anexos e partes integrantes e indissociáveis 
deste Decreto. 

Art. 3º - Ficam as Secretarias de Planejamento, 
Administração e Infraestrutura incumbidas de 
Executar o Programa de Regularização 
Fundiária em todas as suas dimensões e 
instâncias burocráticas, obedecendo a 
legislação vigente; 

Art.4º - As despesas decorrentes do Programa 
correrão por conta de dotações próprias e 
consignadas no orçamento público municipal 
das secretarias envolvidas na sua execução. 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, em 02 de setembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AUTO DE DEMARCAÇÃO URBANÍSTICA 
PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

DE ASSENTAMENTOS URBANOS 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, Art.75 e a 
Lei n° 0887/15, de 29 de maio de 2015, que 
institui o Programa de Regularização Fundiária 
de Interesse Social do Município, fundamentada 
na Lei Federal 11.977/09, de 11 de julho de 
2009, e considerando a edição do Decreto 
Municipal n° 188/2016, de 02de setembro de 
2016, expedido pelo Gabinete do Prefeito, FAZ 
SABER que no terreno urbano localizado no 
Bairro Liberdade I, ,foi autorizado a 
implantação do Loteamento Público Municipal, 
dentro do Programa Municipal de Regularização 
Fundiária de Interesse Social para aquele setor, 
criado pela Lei nº 0887/2015, com a 
denominação de Loteamento Liberdade, Fase 
II,  com área total de  210.000,00m²,(duzentos e 
dez mil metros quadrados), de propriedade do 
Município de Teixeira de Freitas, CNPJ-
13.650.403/0001-28, conforme Matrícula nº 
24.460, Livro 2 do Cartório do Registro de 
Imóveis desta Comarca, com a seguinte 
composição:49 (quarenta e nove) quadras 
com 1.173(hum mil cento e setenta e três 
lotes) de tamanhos variados, somando 
132.544,19m²,parcelados e a serem 
regularizados; 01(quadra) públicas, somando 
610,16m²;Sistema Viário, somando 
55.071,50m²; e Área de Preservação 
Permanente-APP, com 9.572,33m, Área 
Verde, com 12.201,82somando um total de 
210.000,00m². A área limite-se ao Norte, com o 
Loteamento Universitário e Rua Angola; ao Sul, 
com Sr. Rafael Barros da Silva e Rua 
Singapura: ao Leste, com a Rua Cuba e a 
Oeste, com terras do munício e Rua Andorra; 
Os serviços de georreferenciamento foram 
executados e obedecem ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, e encontram-se 
representados no Sistema referenciadas ao 

Zona 24 Sul, Meridiano Central 39° WGr/EGr, 
tendo como Datum o SIRGAS2000. Todos os 
azimutes e distancias, áreas e perímetros foram 
calculados no plano de projeção UTM, e sua 
RRT/CAU tem o n° 4208403, tendo como 
responsável técnico Allynsson Marconi Jardim 
da Cruz, CAU-A42132-4. Concluindo, A 
DEMARCAÇÃO foi executada pela Equipe 
técnica da Secretaria Municipal de 
Planejamento, conforme planta planimétrica e 
de sobreposição com declaração dos 
confrontantes, memorial descritivo, RRT, 
certidão de matrícula 24.460, Livro 2, de 
03.02.2016,Cartório de Reg.de Imóveis desta 
Comarca, e seu inteiro teor, Relação das 
quadras do novo Loteamento, Certidão de 
Regularização Fundiária expedido pela 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Certidão 
de Regularização Fundiária Ambiental 
expedida pela Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Ofício nº 014/2016/Embasa, sobre a 
regularidade do fornecimento do serviço de 
água, Carta nº 0247/Caen/2016/Coelba, sobre 
o fornecimento de energia e Decreto de 
aprovação do Loteamento Liberdade, Fase II, 
nº 188/2016, Decretonº75/2016 da 
regulamentação bem como a Lei 887/2015, que 
institui o Programa de Regularização Fundiária. 
Todos esses documentos constituem anexos do 
presente AUTO DE DEMARCAÇÃO. 

Teixeira de Freitas-Ba, 03 de setembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

11 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

12 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

13 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

14 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

15 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

16 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

17 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

18 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

19 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

20 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

21 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

22 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

23 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

24 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

25 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

26 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

27 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

28 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

29 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

30 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

31 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

32 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

33 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

34 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

35 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

36 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

37 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

38 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

39 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

40 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

41 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

42 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

43 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

44 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

45 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

46 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

47 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

48 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

49 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

50 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

51 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

52 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

53 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

54 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

55 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 
 
 
 
 



 
 

56 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c226092016 

 
 


